
Zeitschrift: Der Fourier : offizielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes
und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

Herausgeber: Schweizerischer Fourierverband

Band: 54 (1981)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 23.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Seite

5

5

9

12

1-'-

15

16

17

19

20

21

25

42

45

52

55

54

5b

57

65

64

64

66
66

85
88

101

102

125

125

128

139

165

167

170

Inhaltsverzeichnis 1981 «Der Fourier»

Artikel Verfasser

An die Schweizer Fouriere
Fremde Richter?
EM D- Informationen
Verkehrserziehungsprogramm 1981

Fouriere fragen — «Der Fourier» antwortet
Neuer Kommandant der Fourierschulen
Verzeichnis der Chefbeamten des OKK und der Schul- und
Kurskommandanten der Versorgungstruppen sowie des
Munitionsdienstes ab 1. Januar 1981

Die Spitzen von Armee und
Militärverwaltung im Jahr 1981

Verpflegungskredit und Richtpreise Nr. 181
Novità a decorrere dal 1. Januar 1981

Preisliste für Armeeproviant und Futtermittel
gültig ab 1. Januar 1981

Zur Pensionierung von Adj Uof W. Gelchsheimer

Br J.-P. Ehrsam
Oberst i Ost H. R. Kurz

Bundesamt
für Transporttruppen

OKK

FMD
OKK
Oberst F. Pfaffhauser

OKK

Unsere Zeitschrift «Der Fourier»
Das Militärjahr 1980

Eine Invasion Polens würde kein Spaziergang sein
EM D-Informationen
OKK-Informationen
- Rücktritt von Oberstlt Paul Ott
- Eintritt von Oberstlt Pierre Creux
Verzeichnis der für den Kommissariatsdienst gültigen
Vorschriften, Stand 1. Januar 1981

Preise der Militärspeisen, gültig ab 1. Januar 1981

Rahmentätigkeitsprogramm vom I.Juli 81 bis 50. Juni 85

Fourierschule IV/80 — Sieger des Patrouillenlaufs
Lieferung von Verpflegung an Armee und Zivilschutz
Neuer Informationschef des Zivilschutzverbandes
Kamerad, was meinst Du

- FHD-Angehörige als Fouriere?

Four U. Mannhart
Oberst i Ost H R. Kur.:
Dr. L. M. von Taubinger

OKK
OKK
ZTK des SFV

ZTK des SFV
Schweiz. Me tzgerze i t ung
Zeitschrift «Zivilschutz»

Ein Referendum gegen die Rüstungsausgaben?
Die Zentralschulen I—C und II—C
Verpflegungskredit und Richtpreise Nr. 2 81

gültig ab 25. März 1981

OKK-Informationen
- Risparmio nell'esercito

Oberst i Ost H. R. Kurz
Oberst i Gst J. Lauener

OKK

Oberst F. Pfaffhauser

Verband Schweizerischer Fouriergehilfen
59. ordentliche Delegiertenversammlung
Der koordinierte Sanitätsdienst
Rekrutenverpflegung im Test
Kamerad, was meinst Du

- Frauen als Fouriere?

Oberst i Gst H. R. Kurz
Stiftung «Im Grüene»

Schweizerischer Fourierverband
65. ordentliche Delegiertenversammlung
Defilees Oberst i Gst H. R. Kurz
RM D-Informationen



Seite

173

175

192

211

217
219
221

229
231

251

253

255

257
260
264

267

283
286
295

296
297

298

299

323
327

339

540

34!

345

363
366

570
371

572
375

Artikel

Das Schweizerische Ost-Institut
Küchenchefschule nach neuem Konzept

Kamerad, was meinst Du

- Truppenkasse

Die Schlacht bei Cannae
EM-Informationen
Fourierschule 1/81 — Sieger des Patrouillenlaufs
Taktik für Versorgungsfunktionäre

Brigadier G. Rutishauser zum Gedenken
Fouricre fragen — «Der Fourier» antwortet
- Entschädigung für die Benützung von

Schmiedewerkstätten

Modernisierung des Kriegsrechts
Kamerad, was meinst Du

- Nochmals Vitamin B 1

Bericht über die DV des VSFG
Bericht über die DV des Fourierverbandes
Probleme der militärischen Landesverteidigung nach 1985

Fouriere fragen — «Der Fourier» antwortet
- Qualifikationen
Verpflegungskredit und Richtpreise Nr. 3/81

gültig ab 15. |uli 1981

Militärdienstleistung ohne individuelle Waffe
Einsatzversorgung in der österreichischen Armee 1. Teil)
Sicherheitspcütik
EMD-Informationen
OKK-Informationen
- Neues Verzeichnis der Waffenplatzlieferanten
- Neue Formulare für Militär-Urlaubsreisen

zum Einheitspreis
Kamerad, was meinst Du

- Mannsputzzeug für Offiziere
Mut allein genügt nicht

Nur ein bis zwei Tage?
Einsatzversorgung in der österreichischen Armee (2. Teil)
OKK-Informationen
- Frischhaltebrot
Kamerad, was meinst Du

- Zum Thema Subventionskürzungen
Die Schweiz am 65. Internationalen Vier-Tage-Marsch
in Nijrnegen
EMD-Informationen

Die militärischen Polizeidienste
EMD-Informationen
- Freiwilliger Korpsrapport der Flieger- und Flab-Truppen

- Pressefahrt der Gruppe für Ausbildung
Was sollen die Soldaten essen?

OKK-Informationen
- Studie «TRUBU»
Bessere Ausbildung für Feldweibel und Fouriere
Reportage — Aufrichte in Brenzikofen

Verfasser

Dr. P. Sager

Major P. Hänni und
Redaktion

Oberst i Gst H. R. Kurz

ZTK des SFV
Oberstlt i Gst H. Schlup
Major i Gst M. Rusch

Oberst i Gst H. R. Kurz

Divisionär G. Däniker

OKK

Oberst i Gst H. R. Kurz
Oberstlt a D Albrecht
P. lenni

Hptm F. Furrer

Oberst i Gst H. R. Kurz
Oberstlt a D Albrecht

Oberst F. Pfaffhauser

H. Alboth

Oberst i Gst H. R. Kurz

H. Alboth

H. Alboth

Oberst F. Pfaffhauser
Zentralvorstand



Nr. Seite Artikel

© 411 Militarismus — Antimilitarismus
414 EMD-lnformationen
417 Mehr Führungsqualität von wesentlich grosser Bedeutung

- Korpskdt H. Wildbolz zum Problem
«Jugend und Armee»

419 Interview mit Oberst i Gst Ducotterd
422 Kamerad, was meinst Du

- Zum Thema Subventionskürzungen
424 Truppenübung «Cresta»

429 Fourierschule 111/81 — Sieger des Patrouillenlaufs
451 Schulen und Kurse der Versorgungstruppen im Jahre 1982

433 Verpflegungskredit und Richtpreise Nr. 4/81
gültig ab 19. Oktober 1981

Verfasser

Oberst i Gst H. R. Kurz

H. Alboth

Divisionär Riedi / Oberstlt
i Gst Fischer / Oberst Steine-
mann / Korpskdt Franchini
ZTK des SFV
EMD

OKK

0 451 Eine weitere Verfeinerung des Kriegsrechts
453 EMD-lnformationen
457 Rezepte mit Pfiff
461 IGEHO in Basel

465 OKK-lnormationen
467 Der Zentralvorstand orientiert

469 Landeskonferenz der militärischen Verbände

Oberst i Gst H. R. Kurz
EMD
Hanns U. Christen

OKK
Four G. Bitzi
Pressechef des ZV SFV

DACHAUS
DER TAUSEND

GEWfeE

Wir führen auch für Sie:

Ge ivürzsorf/menf
TruppefiJrircfiefür die

100 Mann Fr. 28.-
150 Mann Fr. 38.—

200 Mann Fr. 56.—

enthaltend:
Curry - Koriander - Kümmel - Lorbeerblätter -
Macisblüte - Majoran - Muskatnuss - Nelken -
Paprika - Pfeffer - Rosmarin - Thymian - Worcester-
Sauce

Senf, Essig, Kochsalz, «Flüwu» Flüssigwürze für alle
Speisen, Julienne (Suppengewürz)

HE LA-Vertrieb, OLROTR ANS
6055 Alpnach Telephon 041 96 21 96

III


	...

