

Zeitschrift: Der Fourier : officielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

Herausgeber: Schweizerischer Fourierverband

Band: 54 (1981)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhaltsverzeichnis 1981 «Der Fourier»

Nr. Seite	Artikel	Verfasser
1	3 An die Schweizer Fouriere 5 Fremde Richter? 9 EMD-Informationen 12 Verkehrserziehungsprogramm 1981 14 Fouriere fragen — «Der Fourier» antwortet 15 Neuer Kommandant der Fourierschulen 16 Verzeichnis der Chefbeamten des OKK und der Schul- und Kurskommandanten der Versorgungstruppen sowie des Munitionsdienstes ab 1. Januar 1981 17 Die Spalten von Armee und Militärverwaltung im Jahr 1981 19 Verpflegungskredit und Richtpreise Nr. 1/81 20 Novità a decorrere dal 1. Januar 1981 21 Preisliste für Armeeproviant und Futtermittel gültig ab 1. Januar 1981 23 Zur Pensionierung von Adj Uof W. Gelchsheimer	Br J.-P. Ehksam Oberst i Gst H. R. Kurz Bundesamt für Transporttruppen OKK
2	42 Unsere Zeitschrift «Der Fourier» 45 Das Militärjahr 1980 52 Eine Invasion Polens würde kein Spaziergang sein 55 EMD-Informationen 54 OKK-Informationen – Rücktritt von Oberstlt Paul Ott – Eintritt von Oberstlt Pierre Creux 56 Verzeichnis der für den Kommissariatsdienst gültigen Vorschriften, Stand 1. Januar 1981 57 Preise der Militärspeisen, gültig ab 1. Januar 1981 63 Rahmentätigkeitsprogramm vom 1. Juli 81 bis 30. Juni 83 64 Fourierschule IV/80 — Sieger des Patrouillenlaufs 64 Lieferung von Verpflegung an Armee und Zivilschutz 66 Neuer Informationschef des Zivilschutzverbandes 66 Kamerad, was meinst Du . . . ? – FHD-Angehörige als Fouriere?	Four U. Mannhart Oberst i Gst H. R. Kurz Dr. L. M. von Taubinger OKK. OKK. ZTK des SFV ZTK des SFV Schweiz. Metzgerzeitung Zeitschrift «Zivilschutz»
3	83 Ein Referendum gegen die Rüstungsausgaben? 88 Die Zentralschulen I—C und II—C 101 Verpflegungskredit und Richtpreise Nr. 2/81 gültig ab 23. März 1981 102 OKK-Informationen – Risparmio nell'esercito	Oberst i Gst H. R. Kurz Oberst i Gst J. Lauener OKK Oberst F. Pfaffhauser
4	125 Verband Schweizerischer Fouriergehilfen 39. ordentliche Delegiertenversammlung 125 Der koordinierte Sanitätsdienst 128 Rekrutenverpflegung im Test 139 Kamerad, was meinst Du . . . ? – Frauen als Fouriere?	Oberst i Gst H. R. Kurz Stiftung «Im Grüene»
5	165 Schweizerischer Fourierverband 63. ordentliche Delegiertenversammlung 167 Defilees 170 EMD-Informationen	Oberst i Gst H. R. Kurz

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
	173	Das Schweizerische Ost-Institut	Dr. P. Sager
	175	Küchenchefschule nach neuem Konzept	Major P. Hänni und Redaktion
	192	Kamerad, was meinst Du . . . ? – Truppenkasse	
6	211	Die Schlacht bei Cannae	Oberst i Gst H. R. Kurz
	217	EM-Informationen	
	219	Fourierschule I/81 — Sieger des Patrouillenlaufs	ZTK des SFV
	221	Taktik für Versorgungsfunktionäre	Oberstlt i Gst H. Schlup/ Major i Gst M. Rusch
	229	Brigadier G. Rutishauser zum Gedenken	
	231	Fouriere fragen — «Der Fourier» antwortet – Entschädigung für die Benützung von Schmiedewerkstätten	
7	251	Modernisierung des Kriegsrechts	Oberst i Gst H. R. Kurz
	253	Kamerad, was meinst Du . . . ? – Nochmals Vitamin B 1	
	255	Bericht über die DV des VSFG	
	257	Bericht über die DV des Fourierverbandes	
	260	Probleme der militärischen Landesverteidigung nach 1985	Divisionär G. Däniker
	264	Fouriere fragen — «Der Fourier» antwortet – Qualifikationen	
	267	Verpflegungskredit und Richtpreise Nr. 3/81 gültig ab 13. Juli 1981	OKK
8	283	Militärdienstleistung ohne individuelle Waffe	Oberst i Gst H. R. Kurz
	286	Einsatzversorgung in der österreichischen Armee (1. Teil)	Oberstlt a D Albrecht
	295	Sicherheitspolitik	P. Jenni
	296	EMD-Informationen	
	297	OKK-Informationen – Neues Verzeichnis der Waffenplatzlieferanten – Neue Formulare für Militär-Urlaubsreisen zum Einheitspreis	
	298	Kamerad, was meinst Du . . . ? – Mannsputzzeug für Offiziere	
	299	Mut allein genügt nicht	Hptm F. Furrer
9	323	Nur ein bis zwei Tage?	Oberst i Gst H. R. Kurz
	327	Einsatzversorgung in der österreichischen Armee (2. Teil)	Oberstlt a D Albrecht
	339	OKK-Informationen – Frischhaltebrot	Oberst F. Pfaffhauser
	340	Kamerad, was meinst Du . . . ? – Zum Thema Subventionskürzungen	
	341	Die Schweiz am 65. Internationalen Vier-Tage-Marsch in Nijmegen	H. Alboth
	343	EMD-Informationen	
10	363	Die militärischen Polizeidienste	Oberst i Gst H. R. Kurz
	366	EMD-Informationen – Freiwilliger Korpsrapport der Flieger- und Flab-Truppen – Pressefahrt der Gruppe für Ausbildung	H. Alboth
	370	Was sollen die Soldaten essen?	H. Alboth
	371	OKK-Informationen – Studie «TRUBU»	Oberst F. Pfaffhauser
	372	Bessere Ausbildung für Feldweibel und Fouriere	Zentralvorstand
	375	Reportage — Aufrichte in Brenzikofen	

Nr. Seite	Artikel	Verfasser
⑪ 411	Militarismus — Antimilitarismus	Oberst i Gst H. R. Kurz
414	EMD-Informationen	
417	Mehr Führungsqualität von wesentlich grosser Bedeutung – Korpskdt H. Wildbolz zum Problem «Jugend und Armee»	H. Alboth
419	Interview mit Oberst i Gst Ducotterd	
422	Kamerad, was meinst Du . . . ? – Zum Thema Subventionskürzungen	
424	Truppenübung «Cresta»	
429	Fourierschule III/81 — Sieger des Patrouillenlaufs	Divisionär Riedi / Oberstlt i Gst Fischer / Oberst Steine- mann / Korpskdt Franchini
431	Schulen und Kurse der Versorgungsgruppen im Jahre 1982	ZTK des SFV
433	Verpflegungskredit und Richtpreise Nr. 4/81 gültig ab 19. Oktober 1981	EMD
		OKK
⑫ 451	Eine weitere Verfeinerung des Kriegsrechts	Oberst i Gst H. R. Kurz
453	EMD-Informationen	EMD
457	Rezepte mit Pfiff	Hanns U. Christen
461	IGEHO in Basel	
465	OKK-Informationen	OKK
467	Der Zentralvorstand orientiert	Four G. Bitzi Pressechef des ZV SFV
469	Landeskonferenz der militärischen Verbände	



**DAS HAUS
DER TAUSEND
GEWÜRZE**

Gewürzsortiment

für die **Truppenküche**

100 Mann	Fr. 28.–
150 Mann	Fr. 38.–
200 Mann	Fr. 56.–

enthaltend:
 Curry – Koriander – Kümmel – Lorbeerblätter –
 Macisblüte – Majoran – Muskatnuss – Nelken –
 Paprika – Pfeffer – Rosmarin – Thymian – Worcester-
 Sauce

Wir führen auch für Sie:
 Senf, Essig, Kochsalz, «Flüwu» Flüssigwürze für alle
 Speisen, Julienne (Suppengewürz)



HELA-Vertrieb, OLROTRANS
6055 Alpnach Telephon 041 96 21 96